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ABSTRAKT

Novodobá technika a výzbroj koaličních armád NATO klade vyšší požadavky nejenom na

vojenské útvary jako celky, ale především na jednotlivce, jakými jsou třeba řidiči bojových

vozidel. Řidiči Armády České republiky nejsou po základním výcviku v řízení komplexně

připraveni na výkon své funkce, ale následovné zdokonalovací výcviky a budoucí praxe v

řízení jsou pro ně zásadními, aby zvládli precizně ovládat svoji techniku a plnit tak náročné

úkoly ve složitých terénních a povětrnostních podmínkách, nehledě na geografickou

polohu při plnění bojové činnosti. V mé bakalářské práci rozeberu stávající metody

výcviku a přípravy řidičů bojových vozidel a možnosti širšího využití trenažérových a

simulačních technologií.
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ABSTRACT

The modern technology and armaments of the NATO coalition armies put higher demands

not only on military units as a whole, but above all on individuals such as combat vehicle

drivers. Army drivers of the Czech Republic are not fully equipped for their performance

after basic training, but other advanced training exercises are essential for them to manage

their equipment precisely and perform difficult tasks in complex terrain and weather

conditions, regardless of geographic location in performing combat activities. In my

bachelor thesis I analyze the current methods of training and preparation of combat vehicle

drivers and the possibilities of wider use of simulation and simulation technologies.
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ÚVOD

Bezpečností situace v dnešním světě ohrožuje téměř kohokoliv z nás a nemůžeme před ní

zavírat oči a schovávat se za svoji identitu, potažmo za jedince či skupinu lidí, kteří si

myslí nebo dokonce tvrdí, že naší společnosti žádná bezpečností rizika nehrozí. Vezmeme-

li jen v úvahu mezinárodní terorismus a jeho jednotlivé frakce a to až po jednotlivé

samostatné buňky, které se nebojí zaútočit kdykoliv a kdekoliv a zmařit tak desítky nebo i

stovky nevinných lidských životů.

Z tohoto důvodu se většina ozbrojených složek spojeneckých států k této situaci už před

lety postavila čelem a začala se připravovat na nový druh nepřítele, jakým je organizovaný

mezinárodní terorismus.

Soudobá technika naší armády má kořeny pocházející ze sovětského svazu a neodpovídá

již dnešním potřebám, jako je balistická ochrana, mobilnost a kompatibilnost s moderními

bojovými prvky, jakým je např. Bojový vozidlový informační systém vozidla Pandur II,

který dokáže komunikovat a přádávat potřebné informace mezi jednotlivými vozidly na

bojišti a velením konkrétní bojové operace. Za posledních 15 let můžeme říci, že technika

AČR se začala postupně, ale jistě omlazovat a podstatně i modernizovat. Vzpomeňme na

první vlaštovky a to na střední tank T-72M4 CZ, dále na vozidla Pandur II 8x8, Dingo

nebo Lov Iveco. Nesmíme zapomenout i na další techniku např. Jas-39 Gripen, lehký

bezpilotní prostředek Raven RQ-11B a mnohé další. Začátky této transformace může

přisoudit vstupu do NATO, kdy se Česká republika zavázala vyčlenit 2% HDP na obranné

výdaje. Zatím můžeme s lítostí konstatovat, že zmiňovaný závazek nebyl zcela naplněn.

V této bakalářské práci se budu zejména věnovat výcviku řidičů bojových vozidel AČR,

s možností využití simulačních a trenažérových technologií a v praktické části provedu

analýzu se zaměřením na míru rizika při výcviku v syntetickém a reálném prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ ZDROJE SVĚTA

Nejnovějších informací o vývoji umělé inteligence a jejího využití v automobilovém

průmyslu nebo tak, jak pojednává tato práce i k výcviku mladých řidičů v AČR, je

nesčetně. Ovládání a využití informačních zdrojů světa není čistě jen otázkou v teoretické

rovině, ale především jak je s těmito informacemi naloženo v praxi. Nevyužitá informace,

a to i ta špatná, nevede k žádnému posunu k předem vymezenému cíli, a tudíž zbytečně

vyplňuje místo v toku informací, které k nám přicházejí.

Vzpomeňme některé z průkopníků v oboru umělé inteligence implementované do

automobilového světa. Jedním z takových byl britský matematik a logik Alan Turing,

dalšími americký informatik a kognitivní vědec John McCarthy nebo Marvin Lee Minsky,

americký vědec zabývající se umělou inteligencí. A také nesmíme opomenout vynálezce,

inženýra, podnikatele a velkého vizionáře jménem Elon Musk.

Stejně tak jak zmiňuji v předchozím odstavci ,,velká“ jména v oblasti umělé inteligence,

musím i zmínit samotné světové společnosti, které se tímto odvětvím zabývají. Mezi

nejznámější společnosti, které každý z nás zřejmě zná, jsou: Google, Uber, Wayve, Nvidia

či známá Tesla motors. Všechny zmiňované společnosti se zabývají vývojem umělé

inteligence v souvislosti s autonomním řízením vozidel. Další společnosti, které mohu

jmenovat a které se zabývají vývojem umělé inteligence v širším měřítku jsou např.: Intel,

Apple nebo i samotné vlády některých světových mocností, pod záštitou vládních agentur,

jako je třeba americká agentura DARPA.

Ať už samotní jedinci či společnosti poskytují nedozírné množství informací vedoucích

k vývoji blízké budoucnosti v oblasti umělé inteligence a až samotná budoucnost nám

ukáže, jak s těmito informačními zdroji naložíme a budeme schopni využít jejich

potencionál.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Um%C4%9Bl%C3%A1_inteligence
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2 KATEGORIE VOJENSKÝCH ŘIDIČŮ

V AČR máme několik kategorií řidičů a ty můžeme rozdělit podle jejich sofistikovaných a

přesně stanovených úkolů, které jsou od nich vyžadovány. Na základě daného zařazení

řidiče do určené kategorie odpovídá jeho budoucí základní příprava pro výkon této funkce,

následné vlastní plnění úkolů a pravidelné školení včetně zdokonalovacích jízd.

2.1 Kategorie vojenských řidičů

Řidič-profesionál je voják z povolání, nebo občanský zaměstnanec, zařazený na služební

místo nebo pracovní místo (pro občanské zaměstnance), včetně zdvojené funkce, nebo

služební (pracovní) místo, pro jehož výkon je řízení VOS nezbytné (např. učitelé

vojenských autoškol, řidiči vozidel s právem přednostní jízdy, nebo určení zaměstnanci při

zajišťování servisních oprav s přepravou materiálu, kterou nelze zajistit hromadnými

dopravními prostředky, technik roty, dílenský specialista pro zkušební jízdy). Služební

(pracovní) místa, pro něž je řízení VOS nezbytné, určí na základě svého rozhodnutí velitel.

Řidič-profesionál musí mít stanoveno řízení vozidel ozbrojených sil v popisu služební

činnosti vojáka, u občanských zaměstnanců v pracovní smlouvě, jako nezbytnou součást

popisu pracovní činnosti zaměstnance. Řidič-profesionál je za řízení VOS odměňován

v souladu s platnými předpisy.[1]

Řidič-referent je voják z povolání, občanský zaměstnanec, státní zaměstnanec, nebo

zaměstnanec ve správním úřadu (dále jen zaměstnanec), kterému velitel na základě jeho

žádosti a dohody povolil používat VOS, k jejichž řízení opravňuje OŘVOS skupiny V-A,

V-H, V-AM, V-T, V-B nebo V-B+E, a to k usnadnění plnění služebních (pracovních)

povinností souvisejících s popisem služební (pracovní) činnosti. Řízení VOS řidičem-

referentem není služební (pracovní) povinností, ani sjednaným druhem práce. Řidič-

referent nesmí být využíván pověřováním samostatných přepravních úkolů nesouvisejících

s výkonem jeho funkce. Řízení referentského vozidla na základě žádosti a dohody je

dobrovolné a nemůže být nařizováno. Řidiči-referentovi za řízení VOS nevznikají platové

nároky, ale pouze nároky na cestovní náhrady. Doba řízení vozidla je pro tyto účely

posuzována jako doba strávená na cestě. U zaměstnanců je doba strávená na cestě

v pracovní době posuzována jako překážka práci na straně zaměstnavatele, při které se

zaměstnanci plat nekrátí. Doba strávená na cestě mimo pracovní dobu není prací

přesčas.[1]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Řidič aktivní zálohy je voják v aktivní záloze povolaný k výkonu vojenskému cvičení


[…]


V teoretické části práce jsem definoval jednotlivé kategorie řidičů, samotnou metodiku

provádění výcviku a možnosti využití simulační a trenažérové technologie zavedené

v AČR. V poslední kapitole této části jsem popsal vývoj a spolehlivost umělé inteligence

ve spojitosti automobilovým vývojem.

V praktické části jsem provedl analýzu rizik při výcviku řidičů bojových vozidel AČR při

možnostech využití simulačních a trenažérových technologií, a v druhé části při výcviku

řidičů v reálném prostředí. K identifikaci možných rizik jsem využil kontrolní seznamy

k soupisu jednotlivých zdrojů rizik s následnou identifikací nebezpečí. K samotné analýze

jsem zvolil jednoduchou bodovou kvantitativní metodu PNH. V oblasti výcviku pomocí

STT byly zjištěny dva zdroje rizika, u kterých hodnota míry rizika dosahovala druhého

rizikového stupně, čili nežádoucí riziko. V druhé oblasti výcviku, a to v reálných

podmínkách, byly zjištěny tři zdroje rizika, u kterých hodnota míry rizika dosahovala opět

druhého rizikového stupně, nežádoucí riziko.

Ke všem zdrojům rizika, které ve výsledku dosahovaly výsledného II. rizikového stupně –

nežádoucí riziko jsem navrhl možná opatření, jejichž zavedením a používáním by se

získaná hodnota míry rizika mohla značně snížit. Jsem si zcela vědom toho, že opatření,

která jsem navrhl, nejsou zcela konečná a i v budoucnu musí všichni zúčastněni pracovat

na tom, aby veškerá rizika s ohledem na bezpečnost a ochranu zdraví byla co nejmenší.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

CSTT

HDP

IT

MO

NATO

OŘVOS

ŘV

STT

USA

VOS

Armáda České republiky.

Centrum simulačních a trenažérových technologií.

Hrubý národní produkt.

Informační technologie.

Ministerstvo obrany.

North Atlantic Treaty Organization - Severoatlantická aliance.

Osvědčení k řízení vozidel ozbrojených sil.

Řídící výcviku.

Simulační trenažérové technologie.

United States of America - Spojené státy americké.

Vozidla ozbrojených sil.

VS

Virtuální simulátor.
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Příloha č. 1: Zdravotní posudek k řízení vozidel ozbrojených sil.

Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení vozidel ozbrojených sil

Hodnost, jméno a příjmení:

…………………...…………………………......................................................................

Vojenský útvar: ……………..……. Jednotka: ………………….………..……...........…

Datum narození: ……………….......Průkaz totožnosti, jeho číslo
1)

…….…….…………

Skupina osvědčení k řízení vozidla ozbrojených sil, ke které je posudek vydáván:………

..............................................................................................................................................

Specifikace vozidla ozbrojených sil:
2)

...……………………..........…………………………………

Posuzovaná osoba
3)

a) je zdravotně způsobilá k výcviku a řízení

b) není zdravotně způsobilá

c) je zdravotně způsobilá s podmínkou
4)

............…..……………………….............................................................………………

Datum ukončení platnosti posudku:

….....…………………………...........………….........................

………….................... ………………...............................
datum vydání posudku podpis, otisk razítka jmenovky lékaře

otisk razítka zdrav. zařízení

Poučení:

Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č.

20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho

přezkoumání do 15 dnů ode dne, kdy byl oprávněné osobě doručen. Návrh se podává

písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, které posudek vydalo.

Posuzovaná osoba, popřípadě osoba, pro kterou v souvislosti s vydáním tohoto

posudku vyplývají povinnosti, se seznámila s posudkem a poučením.

………….................... ....………………...............................
datum podpis posuzované osoby

………….................... ....………………...............................
datum za osobu, pro kterou z posudku

vyplývají povinnosti

1)

Zpravidla služební průkaz.
2)

Uvedou se zejména: vozidla s právem přednostní jízdy, vozidla určená k přepravě nebezpečných nákladů, autobusy.
3)

Nehodící se škrtněte.
4)

Uvede se podmínka, která podmiňuje zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel (nezbytný zdravotnický prostředek,

technická úprava motorového vozidla nebo jiné omezení, například podrobení se odbornému vyšetření podmiňujícím zdravotní

způsobilost a tím i platnost posudku).

Příloha č. 2: Žádost o provedení přípravy a vydání OŘVOS. (strana 1)
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Příloha č. 3: Záznam o výsledcích cvičení v řízení. (strana 1)

(strana 2)

Příloha č. 4: Evidenční karta řidiče. (strana 1)
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 Příloha č. 5: Záznamník o řidičské praxi.

Příloha č. 6: Obrazy překážek při výcviku v řízení bojových vozidel.

Překážka č. 1: Průchod přes protitankový příkop

Překážka č. 2: Okop pro tank

Překážka č. 4: Terénní stupeň

Šířka stupně 4 až 4,5 m. Pro BVP se pokládá břevno o průměru 25 až 30 cm

ve vzdálenosti 0,5 m od stěny.

Překážka č. 5: Maketa mostovky mostního tanku

Překážka č. 7: Průchod se zatáčením

Překážka č. 8: Místo pro zastavení

Překážka č. 9: Kolejový průchod v minovém výbušném zátarasu

Překážka č. 10: Přímý omezený průchod

Překážka č. 11: Železniční přejezd

Překážka č. 12: Průchod mezi výtyčkami

Překážka č. 17: Omezený prostor

Překážka č. 21: Úsek zátarasů a omezených průchodů.