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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce splňuje požadavky vyjádřené v cílech a v systémovém vyjádření zcela

nového pojetí aplikací vybraných metod oboru Umělé inteligence pro specifickou oblast

Armády ČR. Aktuálnost tématu je dána především modernizací technických prostředků

opatřenými výkonnými technickými podsystémy s umělou inteligencí a také novému pojetí

sociálního prostředí v nově pojatém již také kyberprostoru výcviku řidičů v AČR.

Zpracované téma je nové svým moderním přístupem k rozvíjené umělé inteligenci

v kyberprostoru bezpečnosti a dává nové podněty k novému pojetí vzdělávání v přijaté

koncepci kybernetiky.
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